Verde e a São Pedro Hills – Hotéis e Imobiliária, S.A.

A São Pedro Hills – Hotéis e Imobiliária, S.A., sociedade de direito cabo-verdiano, pretende
desenvolver e explorar o Projeto Turístico denominado São Pedro Hills, que requer um
investimento, obtido do exterior, de €38.781.283 (trinta e oito milhões setecentos e oitenta e um
mil duzentos e oitenta e três euros), e deverá criar cerca de sessenta e seis empregos diretos.

O projeto será desenvolvido em duas fases, com a duração total de dez anos, sendo:

• 1ª Fase – abarca a construção de oito vivendas de luxo, e quatro blocos de apartamentos de
alto standard, piscinas, Beach Club Restaurante/Bar, espaços de lazer, orçado em
€13.590.558 (treze milhões, quinhentos e noventa mil, quinhentos e cinquenta e oito euros),
com um prazo de construção de quatro anos, após inicio das obras, o que ocorreu em maio
de 2021, onde se prevê a criação de vinte e seis postos de trabalho qualificados e cento e
dezoito durante a construção.
• 2ª Fase – abarca a construção de duzentos e sessenta apartamentos de alto standard,
piscinas, restaurante, bar, espaços de lazer e club infantil, orçado em €25.190.725 (vinte e
cinco milhões, cento e noventa mil, setecentos e vinte e cinco euros), com um prazo de
construção de seis anos, após início das obras, o que ocorrerá com a conclusão da 1ª fase,
onde se prevê a criação de quarenta postos de trabalho qualificados e duzentos e cinco
durante a construção.

As infraestruturas gerais e marítimas serão executadas no âmbito do Projeto, como complemento

[...]

orçado em € 13.590.558 ( treze milhões quinhentos e noventa mil quinhentos e cinquenta
e oito euros ), com um prazo de construção de 4 (quatro) anos, após inicio das obras, o
que ocorreu emmaio de 2021, onde se prevê a criação de 26 ( vinte e seis ) postos de
trabalho permanentes e 118 ( cento e dezoito ) durante a construção.

b) 2ª Fase – abarca a construção 260 (duzentos e sessenta) apartamentos de alto standard ,
piscina, restaurante, bar, espaços de lazer, club infantil, wellness, orçado em € 25.190.725
( vinte e cinco milhões, cento e noventa mil, setecentos e vinte e cinco euros), com um
prazo de construção de 6 (seis) anos, após inicio das obras, o que ocorrerá com a
conclusão da 1ª fase, no máximo, até final de 1º trimestre de 2025, onde se prevê a criação
de 40 (quarenta) postos de trabalho qualificados e 205 (duzentos e cinco) durante a
construção. Os imoveis serão maioritariamente para exploração turística, podendo haver
espaço para imobiliária pura.

2 - As infraestruturas gerais e marítimas serão executadas pelo projeto, como complemento às
vivendas e apartamentos, iniciando a construção no começo da 1ª fase e conclusão prevista com o